Vers. 1. Quæ h. l. memoratur *justitia* Dei non est severi judicis *justitia*, quæ respicitur vers. 2, sed illa quæ cernitur in vindicandis misere oppressis. — Vers. 3. *Dudum mortuorum*, propri. *mortuorum sæculi*, quorum memoria omnis evanuit. Alii, *instar mortuorum in omne tempus*, qui nunquam ad vitam redeunt : nec hoc male. — Vers. 5. *Dies pristini temporis*, quibus sæpe cultores suos ex angustiis eripuisti. — Vers. 8. *Viam*, agendi rationem, ut dignus tuo favore evadam ; vel : ut pericula evitem, quod minus placet. *Ad te attollo*, etc., i. e. ad te me converto. — Vers. 10. *Solum rectum* est via pietatis et virtutis, vel felicitatis. sed prius præplacet.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXLII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David, quando eum filius suus persequebatur.

Hic in- In hebreo solum habetur, *Psalmus David*; cætera verba explicandi argumenti gratia Septuaginta Interpretes addi- ter Pœ- derunt, ut S. Hilarius affirmat. Quamvis autem Patres latini hunc Psalmum exponant de passione Christi, quem nitent- quasi alterum Davidem perseguebatur Judas, ut alter Absalon secundum Augustinum, vel populus Judaicus secun- denses nu- dum Gregorium; tamen dubitari non debet, quin ad litteram exponi possit de ipso Davide, qui persecutionem Ab- meratur. salonis, pœnam peccati sui esse agnoscens, peccata sua deplorat, et misericordiam a Deo postulat. Hinc enim Eccle- sia catholica hunc Psalmum inter septem Pœnitentiales numerat, quia præscribit David exemplo suo formam pre- candi veris pœnitentibus, atque hunc sensum persequitur S. Joannes Chrysostomus.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. DOMINE, EXAUDI ORATIONEM MEAM : AURIBUS
PERCIBE OBSECRATIONEM MEAM IN VERITATE TUA :
EXAUDI ME IN TUA JUSTITIA.

Postulat initio Psalmi David exaudiri in veritate et in justitia, et explicat in qua petitione exaudiri velit, quia præsupponit Deum intelligere, peti a se remissionem culpæ commissæ, ob quam puniebatur. Intelligebat autem Deus hoc eum petere, et in hoc exaudiri velle, tum quia videbat desiderium cordis ejus, tum etiam fortasse ex gemitu et suspiriis veræ contritionis. Sic enim S. Maria Magdalena non legitur postulasse verbis remissionem peccati, sed ex lacrymis quibus pedes Domini rigabat, intellexit Dominus quid peteret, et ait: « Remittuntur tibi peccata tua. » Ergo corde contrito David, et interno gemitu, petens culpæ remissionem dicit: « Domine, exaudi orationem meam, » quam tu bene intelligis, quæ sit; et id ipsum repetens, addit: « Auribus percibe obsecrationem meam in veritate tua, » id est, juxta fidelitatem tuam, qua servas promissa tua de remissione pœnitentibus danda. Quod ipsum iterum repetit, cum addit: « Exaudi me in tua justitia, » ubi per *justitiam* intelligit fidelitatem, quæ est pars justitiae, quam paulo ante veritatem vocavit. S. Joannes Chrysostomus intelligit per *justitiam* benignitatem, qua utitur Deus erga veros pœnitentes; ideo enim notat Prophetam non dixisse: « Exaudi me in *justitia*, » sed, « in tua *justitia*, » qua videlicet uti soles erga pœnitentes, quæ non tam *justitia*, quam ineffabilis benignitas est. Si quidem Deus, ubi viderit pœnitentiam, ubi audierit confessionem, continuo indulget offensas. « Dic tu prior, » inquit per Isaiam, cap. XLIII, « iniquitates tuas, ut justificeris. » Judices homines quærunt confessionem rei, ut eum damnent: Deus querit, ut absolvat. Denique pater filii prodigi, confessio- per quem intelligitur Deus, mox ut vidit rever-

tentem filium, et audivit: « Pater, peccavi in cœ- nem rei, lum et coram te, » cecidit super collum ejus, et osculatus eum jussit afferri stolam primam, an- nulum, calceos, occidi vitulum saginatum, etc. absolvat. Hæc expositio fere eadem est cum ea quam supra attulimus; nam *justitia illa*, qua Deus promis- sam indulgentiam pœnitentibus exhibit, nihil est aliud, nisi fidelitas præstandæ benignitatis eximiæ. S. Augustinus per *justitiam* Dei intelligit *justitiam*, quam non ex nostris meritis, sed ex gratia Dei habemus: quæ sententia vera est, sed prior magis convenit litteræ.

2. ET NON INTRES IN JUDICIUM CUM SERVO TUO, VERS. 2.
QUIA NON JUSTIFICABITUR IN CONSPPECTU TUO OMNIS
VIVENS.

Petit remissionem peccati ex promissione et fidelitate Dei: nunc addit aliud argumentum ex conditione et fragilitate generis humani. « Non intres in judicium cum servo tuo, » id est, noli tecum judicio contendere; neque enim ego resistere audebo, neque me justum dicam, sed peccatum meum confitebor. « Quia non justifica- bitur in conspectu tuo omnis vivens, » id est, quia non ego solus, sed omnis vivens cadet causa, si tecum judicio contendere voluerit. Omnis enim vivens, aut est peccator, aut justus in via, aut justus in patria. Qui peccatores sunt, ut homicidæ, adulteri et similes, potuerunt quidem justificari coram hominibus, apud quos aliorum crimina sæpe occulta sunt, vel juridice probari non possunt; sed in conspectu Dei non justificabuntur, quia Deus videt corda et conscientias, et ex ipsius conscientiæ testimonio convincet eos. Qui justi sunt, sed adhuc in via, non justificabuntur in conspectu Dei, quoniam non audebunt se justificare; sed cum Apostolo dicent, I Cor. IV: « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum; qui enim judicat

me, Dominus est : » fortasse enim ille videt in me, quod ego non video ; et cum Job, cap. ix, dicere debo : « Si habuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor. » Item non justificabuntur « in conspectu Dei, » quoniam intelligunt justitiam suam non a se acquisitam, sed a Deo donatam esse, et ideo non se justificabunt coram Deo, quasi ex se justi sint, sed gratias agent justificatori suo. Denique non justificabuntur « in conspectu Dei, » quoniam, etiamsi justi sint, quia criminibus carent, tamen etiam peccatores se esse intelligunt, quia peccatis quotidianis non carent, et dicunt cum aliis Sanctis : « Dimitte nobis debita nostra, » Matth. vi; et : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, » I Joan. i. Qui justi sunt in patria, et criminibus et peccatis non solum carent, sed etiam inquinari non possunt, non justificabuntur « in conspectu tuo, » tum quia justitiam suam non sibi tribuunt, sed Deo a quo illam habent; tum quia tanta est puritas Dei, ut comparatione ejus omnis alia justitia injustitia esse videatur. « Stellæ enim non sunt mundæ in conspectu ejus, » Job. xxv. Sed quoniam hæretici Lutherani et Calviniani ex hoc loco probare contendunt, nullam esse in homine justificato veram justitiam, sed solum imputatitiam, et omnia opera justorum esse peccata mortalia et digna suppicio æterno, si a Deo imputarentur, observandum est, Davidem non dixisse nullum esse vere justum, sed contra dixisse in Psalm. xvii : « Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi, quia custodivi vias Domini, nec impie gessi a Deo meo ; et ero immaculatus cum eo, » etc.; et in Psalm. cxviii : « Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini. » Neque hoc loco dixisse eumdem Davidem : *Nullus vere justificabitur*, sed, *non justificabitur in conspectu tuo* : quod intelligunt Patres, vel quia justitia eorumdem justorum vera quidem est, sed ab ipsis non est, quasi propriis viribus acquisita, sed a Deo gratis donata : ita S. Augustinus hoc loco ; vel quia justitia eorumdem justorum vera, sed non pura est, cum admixta sit peccatis venialibus : ita S. Gregorius hoc loco, S. Hieronymus in epist. ad Ctesiphontem, et S. Augustinus in lib. De Perfectione justitiae ; vel denique, quia etiamsi vera et pura esset absolute, tamen comparata ad justitiam Dei incretam et infinitam, justitia esse non videtur, quomodo lux lucernæ coram sole non lucet : ita S. Hilarius, S. Hieronymus, et alii hoc loco, et S. Bernardus, serm. 5 De Verbis Isaiae. Atque hoc est quod legimus Job. iv : « Numquid homo Dei comparatione justificabitur? » et cap. ix : « Vere scio quod ita sit, et quod non justificabitur homo compositus Deo. » In quem locum vide S. Augustinum in lib. ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas, cap. x.

3. QUIA PERSECUTUS EST INIMICUS ANIMAM Vers. 3. MEAM : HUMILIAVIT IN TERRA VITAM MEAM.

Hæc est tertia ratio quam adducit ad impe-trandam remissionem peccatorum, quæ sumpta est ex gravitate temptationis ; non enim sponte sua, et nullo tentante peccavit, ut fecerunt angeli re-probi, qui propterea remissionem peccati non invenerunt; sed gravissima persecutione inimici nostri diaboli, qui tanquam « leo rugiens circuit quærens quem devoret, » prostratus fuit, et de-jectus ab altitudine innocentie ad imum peccati lethalis. Itaque illa particula causalis, *quia*, jungenda est cum verbis illis : *Exaudi me in tua justitia*; quasi dicat : Exaudi me, quia es justus, promissa adimplens, « quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens : quia persecutus est inimicus animam meam, » sollicitando ad adul-terium, et tentando ad homicidium, et « humiliavit, » prostravit, abjecit « vitam meam » us-que ad terram, quia me vilem et contemptibilem reddidit in conspectu tuo, et sanctorum angelorum; et rursum humiliavit ad terram, quia terræ amatorem fecit, qui antea in cœlestibus conversabar. Hæc expositio communis est SS. Patrum Chrysostomi, Augustini, Gregorii et aliorum.

4. COLLOCAVIT ME IN OBSCURIS, SICUT MORTUOS Vers. 4. SÆCULI; ET ANXIATUS EST SUPER ME SPIRITUS MEUS, IN ME TURBATUM EST COR MEUM.

Pergit in explicatione calamitatum, quas dia-bolica persecutio per peccatum adfert. Postquam enim animam humiliavit ad terram, id est, ter-renis cupiditatibus implicavit, « in obscuris » eam collocat, in tenebris videlicet spiritualibus, excæcans oculos interiores, ut falsa bona am-plectatur pro veris, ut voragini et præcipitia non advertat, ut viam, quæ dicit ad vitam, om-nino non videat; denique in iis tenebris collocat, in quibus versantur mortui sæculi, id est, jam dudum mortui, sive a sæculo mortui; vel, ut vertit S. Hieronymus, *antiqi mortui*, in quibus ne vestigium quidem oculorum remanet. Est enim hæc amplificatio tenebrarum spiritualium, in quibus versantur amatores mundi. De quibus tenebris loquitur Apostolus ad Ephes. IV : « Te-nebris obscuratum habentes intellectum, alienati a via Dei propter ignorantiam, quæ est in illis propter cæcitatem cordis ipsorum ; » et cap. VI : « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum ; » quamvis fortasse non sit dicenda amplificatio te-nebrarum spiritualium, cum tantæ sint, ut nihil addi posse videatur. Quæ enim major obsecuritas mentis, quam propter momentaneam volupta-tem contemnere felicitatem æternam? Sequitur : « Et anxiatus est super me spiritus meus ; » qui-bus verbis indicat se ex divino lumine cœpisse

videre tenebras suas, et abjectionem animæ ad res terrenas diligendas; et inde consecutam esse anxietatem spiritus ex terrore divini judicii, et ex misero statu, in quem cecidit propter peccatum. Atque hoc est initium pœnitentiae. « Anxiatus est super me spiritus meus; » in hebræo est eadem vox, quæ in Psalmo superiori: *In deficiendo ex me spiritum meum*. Itaque significat magnam anxietatem, quæ fers ad defectum vitæ perducebat, nisi spes misericordiæ consolacionem attulisset. Illud, *super me*, significat: super meam miseriam, super maximum languorem meum anxiatus est spiritus meus. Deinde idem repetit aliis verbis: « In me turbatum est cor meum; » nisi quod *in me* non est idem quod *super me*, sed significat hoc loco: in medio mei, sive intra me. Itaque sensus est: Spiritus meus hanc miseriam considerans, valde anxiatus est, et cor meum in intimis meis conturbatum est, non leviter, aut in superficie, sed serio, et in profundo cordis expavescere et conturbari cœpi. Ad hujus pœnitentis imitationem debent, qui liberari cupiunt, serio et profunde cogitare detrimenta peccati.

Vers. 5. 5. MEMOI. FUI DIERUM ANTIQUORUM, MEDITATUS
SUM IN OMNIBUS OPERIBUS TUIS IN FACTIS MA-
NUCM TUARUM MEDITABAR.

Docet nunc unde ex tanta anxietate respirare cœperit, et nobis exemplo suo viam ostendit ad reparationem post lapsum. « Memor, inquit, fui dierum antiquorum, » id est, recogitare cœpi misericordiam tuam, quam ab initio mundi patribus nostris exhibuisti, portans infirmitates eorum, sanans languores et parcens iniquitatibus. Nec solum obiter memor fui, sed « meditatus sum in omnibus operibus tuis, » id est, diligenter consideravi omnia opera tua, sive naturæ, sive gratiæ, et in omnibus misericordiam tuam eminere vidi; et id ipsum iterum repetens addit: « In factis manuum tuarum meditabar, » id est, operibus tuis considerandis exercebar. Possent hæc cum S. Gregorio referri ad antiquos dies, quibus in statu innocentia homo fruebatur deliciis paradisi, et inde magis intelligitur miseria captivitatis; sed prior expositio, in qua Chrysostomum secuti sumus, videtur litteræ magis inhærere.

Vers. 6. 6. EXPANDI MANUS MEAS AD TE: ANIMA MEA
SICUT TERRA SINE AQUA TIBI.

Spe concepta ex consideratione misericordiæ, ad Deum aspicere et suspirare incipit: « Expandi, inquit, manus meas » in oratione « ad te, » quoniam anima mea ita sitit gratiam tuam, ut terra arida pluviam. Quæ aplissima similitudo est. Nam sicut terra sine aqua, neque consistitiam habet, neque vestitur herbis, neque ornatur floribus, neque producit fructus, sed est inanis et vacua: sic anima sine gratia Dei non resistit

tentationibus; sed sicut pulvis jactatur a facie venti, neque vestem habet justitiae, neque ornamentum sapientiae, neque fructus operum bonorum: quod totum intelligit pœnitens experimento suo, et ideo magis sitit quod melius cognoscit.

7. VELOCITER EXAUDI ME, DOMINE, DEFECIT Vers. 7.
SPIRITUS MEUS.

Turpitudo peccati, quam agnovit, et desiderium gratiæ urget animam pœnitentis, ut non possit ferre moras reconciliationis; atque est signum veræ contritionis, quando peccator non differt confessionem et alia remedia de die in diem, sed cito currit ad medicum animæ, quomo^d aegrotus in periculo constitutus cito medicum accersiri jubet, et sitibundus cito currit ad aquas. « Velociter, inquit, exaudi me; » non possum diutius ferre turpitudinem meam, cito lava me ab iniuitate mea, sana velociter languorem meum, quia « defecit spiritus meus, » id est, in extremis ago, vix spiritum duco: ponitur enim præteritum pro præsenti, amplificandi gratia.

8. NON AVERTAS FACIEM TUAM A ME, ET SIMILIS Vers. 8.
ERO DESCENDENTIBUS IN LACUM.

Idem petit aliis verbis: « Non avertas faciem tuam a me, » id est, ne recuses reconciliari mihi, ne fias inexorabilis, converte faciem benignitatis tuæ ad me misericorditer respiciendum, ne fiam similis pereuntibus, qui descendunt in lacum profundissimum gehennæ. Quibus enim Deus non ignoscit, neque donat vitam gratiæ, ii perent in æternum. Illud et sumitur pro quia, ut sæpe notavimus, et sensus est: « Non avertas faciem tuam a me, » quia si averteris, « similis ero descendantibus in lacum. »

9. AUDITAM FAC MIHI MANE MISERICORDIAM Vers. 9.
TUAM, QUA IN TE SPERAVI.

Rursus ad idem redit, sed alia ratione: « Auditam fac mihi mane, » id est cito, velociter, incipiente die, « misericordiam tuam; » vel per mane intelligit lumen gratiæ, quod succedit tenebris peccati in reconciliatione, quasi dicat: Satis diu fui, te irascente, in nocte peccati; incipiat te miserante dies gratiæ, et audiam in corde meo vocem tuam dicentem mihi: « Salus tua ego sum. » « Quia in te speravi, » id est, gratia spei quam jam accepi, mereatur gratiam remissionis; quamvis enim peccator ex se non mereatur aliquid apud Deum, tamen ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici, ut loquitur S. Augustinus in epist. 106; et quemadmodum eo loco S. Augustinus dicit, per fidem impetrari justificationem, ita etiam dici potest de spe, quod videlicet impetrat justificationem.

10. NOTAM FAC MIHI VIAM, IN QUA AMBULEM, Vers. 10.
QUIA AD TE LEVAVI ANIMAM MEAM.

Poenitens David accepta justificatione, timens ne iterum cadat, in hac extrema parte Psalmi petit sollicite gratiam cognoscendi viam justitiae, et per eam ambulandi. Atque hoc etiam signum est veri poenitentis, quando post reconciliacionem, studet viam instituere, ut decet amicum et filium Dei. « Notam, inquit, fac mihi viam in qua ambulem, » id est, illumina mentem meam, ut cognoscam viam justitiae, in qua ambulare debeo, ut ad te perveniam. Siquidem « ad te levavi animam meam, » id est, ad te direxi cursum meum, renuntiavi sacerdotalibus desideriis, te unum desidero: ideo lumen sapientiae quero, ne aberrem a te. Potest etiam, cum Chrysostomo, illud, *ad te levavi animam meam*, intelligi per spem, ut sensus sit: A te pendo, in te confido.

Vers. 11. 11. ERIPE ME DE INIMICIS MEIS, DOMINE, AD TE CONFUGI : DOCE ME FACERE VOLUNTATEM TUAM, QUIA DEUS MEUS ES TU.

Persistit in eadem petitione, rogans liberari a tentationibus diaboli, qui saepe conatur obscurare mentem, ne videat viam justitiae. Concupiscentiae sicutidem a diabolo excitatae faciunt, ut res aliter appareant quam sint, et inde contingat error judicii. « Eripe me, inquit, de inimicis meis, » id est, eripe me a temptationibus inimici, quoniam ad te confugi, et illi renuntiavi. « Doce me facere voluntatem tuam, » id est, adjuva me lumine tuo, ut repulsis temptationibus veram viam inveniam, et sic intelligam quae sit voluntas tua bona, beneplacens et perfecta. « Quoniam Deus meus es tu, » id est, debo et cupio tibi uni servire, quoniam tu es Deus meus, principium et finis omnium bonorum meorum, a quo naturam et cætera bona animæ et corporis accepi, et a quo beatitudinem et gloriam sempiternam exspecto.

Vers. 12. 12. SPIRITUS TUUS BONUS DEDUCET ME IN TERRAM RECTAM : PROPTER NOMEN TUUM DOMINE, VIVIFICABIS ME IN AEQUITATE TUA.

Petiit sapientiam, quae ad intelligentiam pertinet:

net: nunc petit charitatem, quae pertinet ad voluntatem; tunc enim vere ambulamus per viam justitiae, quando scimus et volumus bene agere. « Spiritus tuus bonus, » id est, non spiritus meus, sed tuus, qui bonus est, et de quo Salvator dicit *Luc. vi*: « Quanto magis Pater vester dabit spiritum bonum potentibus se? » Spiritus bonus est Spiritus Sanctus, essentialiter bonus, per quem diffunditur « charitas in cordibus nostris, » *Rom. cap. v*; et hic facit ut velimus et operemur; et de hoc dicitur *Ezech. xxxvi*: « Ponam Spiritum meum in medio vestri, et faciam ut ambuletis in præceptis meis. » Hic igitur « Spiritus deducet me in terram rectam, » id est, in viam planam et directam, quae est lex Domini rectissima et planissima. Posset etiam per *terram rectam* intelligi patria coelestis, quae est terra viventium, in qua justitia inhabitat, et in qua obliquitas vitiorum nullum locum habet. Sequitur: « Propter nomen tuum vivificabis me in æquitate tua, » ut ostendat justificationem, quae est quedam vivificationis spiritualis, non ex meritis propriis, sed ex dono gratiae Dei nobis contingere: « Propter nomen tuum, » inquit, id est, propter gloriam tuam ex gratia tua « vivificabis me in æquitate tua, » id est, in justitia tua; sic enim est in hebreo. Per *justitiam* autem potest intelligi veritas, sive fidelitas in servandis promissis; potest etiam intelligi justitia, quae nos justificat; denique potest intelligi lex Domini justissima, quomodo intelligitur illud *Psalm. cxviii*, vers. 40: « In æquitate tua vivifica me. »

13. EDUCES DE TRIBULATIONE ANIMAM MEAM, Vers. 13.
ET IN MISERICORDIA TUA DISPERDES INIMICOS MEOS.

14. ET PERDES OMNES QUI TRIBULANT ANIMAM MEAM, QUONIAM EGO SERVUS TUUS SUM. Vers. 14.

Concludit prædicens salutem et liberationem suam, et perditionem omnium inimicorum suorum: quod sine dubio adimplebitur in ultimo judicio; et quod de se David propheta dicit, etiam potest dici de omnibus veris Dei servis, qui vel innocentiam custodierunt, vel per veram poenitentiam ad viam justitiae redierunt.

PSALMUS CXLIV

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — *Psalmus David, 1. adversus Goliath.*

Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælrium, et digitos meos ad bellum.

2. Misericordia mea, et refugium meum: susceptor meus, et liberator meus:

Protector meus, et in ipso speravi: qui subdit populum meum sub me.

V. s. h. — *David.*

Benedictus Dominus fortis meus, qui docet manus meas ad [al. in] prælrium: digitos meos ad bellum.

Misericordia mea, et fortitudo mea, auxiliator meus, et salvator meus:

Scutum meum, et in ipso speravi: qui subdit populos mihi.

3. Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? aut filius hominis, quia reputas eum?

4. Homo vanitati similis factus est : dies ejus sicut umbra prætereunt.

5. Domine, inclina cœlos tuos, et descende : tange montes, et fumigabunt.

6. Fulgura coruscationem, et dissipabis eos : emitte sagittas tuas, et conturbabis eos.

7. Emitte manum tuam de alto ; eripe me, et libera me de aquis multis, de manu filiorum alienorum.

8. Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis.

9. Deus, canticum novum cantabo tibi : in psalterio decachordo psallam tibi.

10. Qui das salutem regibus, qui redemisti David servum tuum de gladio maligno :

11. eripe me,

Et erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis.

12. Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua.

Filiæ eorum compositæ, circumornatæ ut similitudo templi.

13. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud.

Oves eorum fœtosæ, abundantes in egressibus suis : 14. boves eorum crassæ.

Non est ruina maceriaræ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum.

15. Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt : beatus populus, cuius Dominus Deus ejus.

Argumentum. — « Initium Psalmi celebrat gloriosa beneficia, quæ Deus auctori, ut regi (cf. vers. 1, 2, 10), peculiariter ad illud tempus usque contulit, virtutem bellicam, scientiam rei militaris, salutis conservationem in periculis, quæ tanta esse significat, ut miretur simul magnitudinem eorum, et quod Deus in ipsum et genus humanum tam sit beneficus, quum tamen nihil sit in homine, quod tantam beneficentiam mereatur, aut ea dignum sit, quippe qui conditione tam sit caduca et misera. Hanc celebrationem beneficiorum Dei præmittit precibus suis ardentibus, quibus implorat opem potentiarum divinarum adversus hostes, a quorum apparatu et irruptione periculum tum fuerit : quod beneficium si ei denuo contingat, laudem a se et celebrationem novam promittit Deo benefactori suo, quam tum ei sit præstiturus, et simul bona quædam pacis commemorat, quibus ut potiatur populus, vehementer orat, ut quietem populo conciliare velit Jova, et hostium irruptionem et conatus avertere. » Rosenmull. Hocce carmen, ut titulus asserit, esse Davidicum, recte contendit Hengstenberg ; nec obstant variæ, quibus consultur, partes, inter se egregie cohærentes, et nonnisi Psalmis Davidicis assumptæ. Editum suit, ut conjicit Kimchi, adversus gentium exterarum, quæ undique bella contra Davidem movebant, molimina, postquam regno potitus, et Israelitas universos imperio suo subjectos haberet, et Philistæos, qui in ejus ditionem irruperant, secundo prælio repulisset : vid. II Sam. v, 19. Quod titulo additum reperitur in versione Alexandrina et Vulg., vana est conjectura, quæ ipsa Psalmi consideratione refellitur, nam latius patet argumentum ejus. Strophæ septem, duobus versiculis constantes, quas concludit epiphonema vers. 15. Falluntur, qui a vers. 9 novum canticum incipere putant.